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En esta edición: 

El aporte jubilatorio personal del titular de la 
empresa y del contratista rural frente al tope 
AFAP. 

El TCA volvió a expedirse en torno a un punto 
relacionado con la compatibilidad entre el 
régimen especial de aportación a la seguridad 
social del sector rural y el régimen general de 
aportación. 

 

Innovaciones en la recientemente aprobada 
Ley de Rendición de Cuentas Nro. 19.996. 

El 09 de noviembre de 2021 fue publicada en 
el Diario Oficial la Ley de Rendición de 
Cuentas Nro. 19.996 correspondiente al 
ejercicio 2020. En esta oportunidad, 
informamos algunos de los cambios 
normativos que incluye. 
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El aporte jubilatorio personal del titular de 
la empresa y del contratista rural frente 
al tope AFAP. 

 

La Ley Nro. 15.852 estableció un régimen especial de aportes a la seguridad 
social para el sector rural que incluye un aporte patronal unificado -cuya forma 
de cuantificación varía según se trate de empresas rurales o contratistas 
rurales- siendo un porcentaje de este destinado a los fines jubilatorios 
patronales, es decir, una parte de ese aporte patronal unificado constituye el 
aporte personal jubilatorio del propio empresario o contratista rural. Además, 
ese aporte no tiene en la aludida ley un tope de aportación establecido. 

Posteriormente, la Ley Nro. 16.713 creó un régimen general mixto de 
aportación a la seguridad social que se basa en tres niveles en relación con la 
cuantía de las asignaciones computables o ingresos gravados, y que implica un 
tope a la aportación: i) un primer nivel, llamado de solidaridad intergeneracional, 
que abarca a los ingresos gravados por un monto que se ha ido ajustando pero 
que originalmente era de $ 5.000, cuyos aportes se destinan al BPS; ii) un 
segundo nivel, denominado de ahorro individual obligatorio, en el que están 
incluidos los ingresos gravados que superan esa cifra y hasta un monto que 
originalmente era de $ 15.000, cuyos aportes se destinan a las AFAPs; y iii) un 
tercer nivel, llamado de ahorro individual voluntario, que es el que supera esa 
cifra que en la Ley Nro. 16.713 era de $ 15.000, por el cual no hay obligación de 
realizar aportes jubilatorios, pero que si se realizan voluntariamente también se 
destinan a dichas Administradoras. 

El TCA volvió a 
expedirse en torno a un 
punto relacionado con 
la compatibilidad entre 
el régimen especial de 
aportación a la 
seguridad social del 
sector rural y el 
régimen general de 
aportación. 
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Esta situación de aportes personales jubilatorios sin tope en el régimen rural 
(Ley Nro. 15.852), y la superviniente instauración de un régimen general que sí 
establece topes a dichos aportes a partir de cierto monto de ingresos gravados 
(Ley Nro. 16.713), generó dudas respecto a cómo debían armonizarse ambos 
regímenes.  

En particular, el problema se centró en que la forma de cuantificación de los 
aportes patronales rurales podía llevar a que el aporte personal jubilatorio del 
titular de la explotación rural o de la empresa contratista excediera el límite 
máximo de aportación previsto en el segundo nivel de ahorro individual 
obligatorio, es decir, ingresara en el tercer nivel de aportación individual 
voluntaria. ¿Debía primar el régimen especial rural que no prevé topes a los 
aludidos aportes jubilatorios o en lugar de ello debía aplicarse el tope de 
aportación previsto en la ley general de seguridad social? 

En el pasado, cuando efectivamente los aportes jubilatorios rurales superaban 
el tope de aportación obligatoria, las AFAPs procedían a devolver el exceso en 
la medida que el afiliado no manifestara voluntad de volcarlos a su cuenta 
individual en cumplimiento de la Ley Nro. 16.713.  

No obstante, en el año 2009 el BPS entendió que no correspondía devolver 
dicho exceso porque, de hacerlo, las empresas y contratistas rurales aportarían 
menos de lo que prevé la Ley Nro. 15.852, que -como señalamos- no prevé 
topes a la obligación de aportar. En función de ello, el organismo emitió una 
resolución de su directorio que dispuso que aquellos montos que excedan del 
tope de aportación obligatoria constituirían recursos genuinos del BPS, por lo 
que no correspondía ni su remisión a la AFAP ni su devolución, sino volcarlos 
para financiar el sistema de solidaridad intergeneracional. 

El tema terminó siendo objeto de acciones ante el Tribunal de lo Contencioso 
Administrativo (TCA), y desde sus primeras sentencias sobre el punto, ya hace 
años, el Tribunal entendió que no existía una incompatibilidad normativa entre 
las disposiciones de la ley general de seguridad social Nro. 16.713 y la ley 
especial para el sector rural Nro. 15.852, sino que tales normas eran 
perfectamente compatibles. Mientras la ley especial regula la forma de 
cuantificar los aportes rurales, la ley general determinó el destino de los aportes 
previendo que a partir de cierto monto éste sería voluntario u opcional, no 
existiendo razones valederas para que el aporte personal jubilatorio del titular de 
la empresa o contratista rural que exceda el tope de aportación jubilatorio de la 
Ley Nro. 16.713 tenga un tratamiento diferente respecto del resto de las 
actividades amparadas en el ámbito del BPS. 

Pues bien, en su nueva sentencia, del año 2021, el aludido Tribunal ratifica su 
criterio, entendiendo que cuando los referidos aportes personales jubilatorios 
del régimen rural superan el tope de aportación jubilatoria de la ley Nro. 16.713, 
entonces deben ser devueltos al afiliado, siempre que éste no manifieste su 
voluntad de volcarlos a su cuenta individual en la AFAP que corresponda. 
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Innovaciones en la recientemente 
aprobada Ley de Rendición de Cuentas 
Nro. 19.996. 

 

Algunos de los principales cambios incorporados por la aludida ley son los 
siguientes: 

• Documentos electrónicos: Se considerará válido todo documento electrónico 
emitido por una entidad pública extranjera o por escribano o notario en el 
soporte notarial correspondiente al país de origen, siempre que: (i) contenga 
firmas electrónicas válidas de acuerdo con el régimen legal vigente en 
Uruguay, y (ii) haya sido debidamente legalizado o apostillado. Las copias de 
dichos documentos electrónicos realizadas en soporte papel serán 
auténticas siempre que su impresión incluya un código generador 
electrónico u otro sistema de verificación que permita corroborar su 
autenticidad con el documento original mediante el acceso a la plataforma 
electrónica correspondiente (artículo 52). 

• Fomento al deporte: Hasta la nueva ley se autorizaba a la Secretaría Nacional 
del Deporte para que apoye a instituciones que tengan el cometido de 
fomento y desarrollo de actividades deportivas, pero se exigía informe previo 
favorable de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto. Actualmente, dicho 
informe no será necesario si el monto del apoyo a otorgar no supera la suma 
total anual de 100.000 UI (artículo 53), lo que a valores actuales de la UI 
equivale a $ 510.760. 

El 09 de noviembre de 
2021 fue publicada en 
el Diario Oficial la Ley 
de Rendición de 
Cuentas Nro. 19.996 
correspondiente al 
ejercicio 2020. En esta 
oportunidad, 
informamos algunos de 
los cambios normativos 
que incluye. 
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• Plazo de vigencia de la cédula de identidad: En el régimen vigente hasta la 
sanción de la ley sobre la que informamos, hasta los 20 años la cédula debía 
de renovarse cada cinco años, desde los 20 hasta los 60 años debía de 
renovarse cada diez años, y de los 60 años en adelante la cédula era 
permanente. Con la implementación de la ley, hasta los 18 años la cédula 
deberá de renovarse cada 6 años, desde los 18 hasta los 68 años será válida 
por diez años y desde los 68 años en adelante será permanente (artículo 68). 

• Creación del Registro Nacional denominado ¨No llame¨: Este registro es 
creado en el ámbito de la URSEC y su objeto es proteger a los titulares o 
usuarios de los servicios de telecomunicaciones, respecto a los abusos del 
procedimiento de contacto, publicidad, oferta, venta y regalo de bienes o 
servicios no solicitados. El interesado en no ser contactado por quien 
publicite, venda, oferte o regale productos y/o servicios se deberá inscribir 
en el Registro referido, pudiendo solicitar la baja posteriormente. Las 
empresas que realicen los actos mencionados deberán consultar 
periódicamente las inscripciones y bajas a efectos de no incurrir en las 
conductas señaladas. Se exceptúan las llamadas de aquellos que cuenten 
con una relación contractual vigente con el titular o usuario del servicio de 
telecomunicaciones, siempre que aquellas refieran al objeto estricto del 
vínculo y se ejecuten en horarios razonables y contemplen la reglamentación 
que oportunamente dicte el Poder Ejecutivo. La denuncia por 
incumplimiento podrá presentarse ante la URSEC, quien podrá aplicar 
sanciones (artículo 181). 

• Nueva forma de acreditar la enfermedad por parte de los trabajadores: La 
nueva ley establece que la única fuente válida para acreditar la enfermedad 
del trabajador es la generada en la Historia Clínica Electrónica Nacional de su 
prestador de la salud, por la cobertura que le provea el Sistema Nacional 
Integrado de Salud (SNIS). La información debe de ser comunicada al BPS y 
éste comunicará a cada empleador, en forma directa y reservada, de la 
situación del trabajador, no pudiendo brindar información sobre la patología 
que lo afecta, sino únicamente sobre el tiempo estimado de reintegro a su 
trabajo (artículo 342). 
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Breves  
⎯ A través del Decreto Nro. 366/021, de fecha 

1 de noviembre de 2021, publicado en el 
Diario Oficial el 10 de noviembre del 
corriente, se modificó la nómina de insumos 
agropecuarios exonerados del IVA en lo 
atinente a los fertilizantes. La nómina de 
insumos agropecuarios hasta ahora vigente 
incluía a los fertilizantes que fueran 
registrados en los registros especiales que 
lleva el Ministerio de Ganadería, Agricultura y 
Pesca (MGAP). El nuevo decreto agrega a 
dicha nómina a las “enmiendas orgánicas”, 
“fertilizantes orgánicos” y “fertilizantes 
órgano – minerales”, registrados ante la 
Dirección General de Servicios Agrícolas 
(DGSA) del MGAP. 

⎯ El pasado 5 de noviembre se presentó un 
proyecto de ley que permite la postergación, 
total o parcial, del goce de la licencia anual 
generada durante el año 2020, hasta el mes 
de diciembre de 2022, previo acuerdo de 
partes y aprobación del Ministerio de Trabajo 
y Seguridad Social para algunos sectores de 
actividad más afectados por la emergencia 
sanitaria.  

 

⎯ El Senado aprobó por unanimidad la “Ley 
Federica”, que amplía los plazos de subsidio 
de maternidad y paternidad para padres de 
hijos nacidos prematuros (33 semanas de 
gestación o menos) y nacimientos múltiples. 
La licencia maternal se amplia de 14 a 18 
semanas, mientras que la licencia paternal 
pasa a ser de 30 días.  

⎯ El Banco de Previsión Social amplió su 
régimen de notificaciones electrónicas para 
las sociedades de hecho, sociedades 
anónimas y sociedades de responsabilidad 
limitada. Para suscribirse a esta modalidad, 
las empresas deben constituir domicilio 
electrónico ante el BPS y adherir al sistema 
de notificaciones electrónicas. Es importante 
tener en cuenta que la constitución del 
domicilio electrónico es un requisito para que 
las empresas que tienen estas naturalezas 
jurídicas puedan realizar gestiones ante este 
organismo.  
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